5 RiportME Vol. 25 pag. 12.

6 Alessandro VI ne die partecipazione al comune con un Breve del 15 Novembre 1491,
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cui il Cardinale annunciò questa nomina ai Priori del Comune,

prima ancora che ne giungesse il Breve officiale, basta per

sè sola a chiarire la cordialità di rapporti, esistente tra lui

e la città. l In tutti i documenti di quel tempo lo troviamo

sempre appellato cittadino e patriota Viterbese (conciris et

compatriota noster). º È in verità, seppure vuole revocarsi

che si legge nelle nostre R1FoRME vol. 25 pag. 136. In questo è notevole la frase – volumus

hoc robis significare pro consolatione vestra. - Il che parrebbe dimostrare, che al Pontefice non

fosse ignota la affettuosa intimità del Cardinale coi viterbesi.

1 Ecco la lettera, per quanto ci consta, non mai pubblicata.

(Fuori) e Magnificis viris Prioribus populi civitatis Viterbii, amicis nostris charissimis,

- Alexander SS. Cosme et Damiani Diaconus Cardinalis de Farnesio, Patrimoni Legatus.

(Dentro) a Magnifici viri, amici nostri charissimi, salutem. Hodie hora XVIII placuit

e Domino Nostro, frequenti Collegio in predicto Concistorio, me proponere et declarare Pro

- vincie Patrimonii Legatum, quod per Breve Sue Sanctitatis, ad vos directum, facile appa

e ret. Id est per nostras lieteras nuntiandum forte existimavimus: quia non dubitamus

- unumquemaue vestrum hac nostra Legatione plurimum letari, ob ingenitam benevolentiam

- qua me et omnes meos vestra (a) Civitas assidue prosequitur. Idcircogratias agimus Deo

e optimo, unde hoc emanavit beneficium : et primo, Nostro Beatissimo, cuius nunere per

- venit, ut viTERBIENsiBus MEis ostendam, quantum nobis et officii et desiderii sit erga illos.

- Speramus itaque hanc nostram dignitatem vobis omnibus eque, ac nobis honori et utili

e tati non defuturam. Valete optime.

a Rome, XIIII Novembris 1494.

(a) Questa parola restra fu dipoi corretta nel testo, e stupidamente convertita in mostra.

Si comprende bene a quale intento. (RIFORME - Vol. 25 pag. 136 tl.

2 Gli scrittori non sono d'accordo nello stabilire il luogo di nascita di Paolo III. Alcuni

lo vogliono nato in Roma ; altri in Canino; ed altri ancora, in Viterbo. La prima opinione

però, sostenuta dal QUIRINI, dall'oldoiNo, dall'AMIDERNIo e dal MoRONI, manca, assai più

delle altre, d'un vero fondamento storico, perchè è noto che i Farnesi, prima dell'avveni

mento di Alessandro al trono, si agitarono quasi esclusivamente nelle terre del Patrimonio.